
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 148 del 06/03/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 464 del 28/02/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01B65 CIG: CUP:

Oggetto: Conferimento incarico di collaborazione specialistica occasionale ai Funzionari dipendenti di ARPA LAZIO Dott.

Salvatore De Bonis e Dott. Riccardo Caprioli, per esigenze dell'Area Osservatorio Faunistico di ARSIAL.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 28/02/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile P.O.

Data 28/02/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 28/02/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 28/02/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 01/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.11.999 2.500,00 2024 319 04/03/2024 1710

2024 U 1.03.02.11.999 2.500,00 2024 320 04/03/2024 7538

Istruttore

Data 04/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 04/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 04/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione specialistica occasionale ai Funzionari 

dipendenti di ARPA LAZIO Dott. Salvatore De Bonis e Dott. Riccardo Caprioli, per esigenze 

dell’Area Osservatorio Faunistico di ARSIAL. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.883/RE del 19/10/2022 con la quale è 

stato conferito un incarico di collaborazione di natura occasionale specialistica a due 
Funzionari dipendenti di ARPA LAZIO - Dott. Salvatore De Bonis e Dott. Riccardo Caprioli 

- per esigenze dell’Area Osservatorio Faunistico di ARSIAL fino al 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che tali professionalità sono state ritenute necessarie a supporto delle 

attività dell’Area Osservatorio Faunistico inerenti, in particolare, la pesca scientifica 
nell’ambito dei programmi di tutela dell’ittiofauna selvatica oltre che per la docenza nella 
formazione delle guardie ittiche volontarie; 

ATTESO che la Dirigente dell’Area Osservatorio Faunistico di ARSIAL con nota mail in 
data 22 febbraio 2024, depositata in atti, ha confermato la necessità di avvalersi anche 

per la corrente annualità 2024 del supporto dei citati funzionari esperti per lo svolgimento 
di attività che riguarderanno, in particolare, la redazione di pareri tecnico-scientifici che 
l'Osservatorio Faunistico è chiamato a fornire alla Regione Lazio in merito a progetti che 

richiedono attività di pesca sperimentale  oltre a quelli 
richiesti nell'ambito delle Commissioni regionali della Pesca. 

DATO ATTO che di tale necessità è stato reso edotto il Direttore Generale dell’Agenzia 
che ha espresso il proprio consenso all’attribuzione dell’incarico nelle more della 
predisposizione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale dell’Agenzia nel quale, 

sulla base delle disponibilità dell’Ente, potrà essere valutata l’assunzione di almeno un 
funzionario esperto ittiologo mai sostituito nell’Ente; 

VISTA la comunicazione a mezzo mail istituzionale in data 22 Febbraio 2024, con la quale 
la Dirigente dell’Area Osservatorio Faunistico ha formulato espressa richiesta all’Area 
Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali di assumere l’impegno di 

spesa in merito ai compensi da corrispondere, fornendo specifica indicazione dei relativi 
UPB, CRAM e Obiettivo funzione e dichiarando la disponibilità di bilancio; 

VISTA la lettera prot. n.12748  del 28/11/2023  con la quale ARSIAL, ai sensi del comma 
10 del sopracitato art. 53, ha provveduto a formulare richiesta di autorizzazione ad ARPA 
LAZIO, quale Amministrazione di appartenenza dei citati Dott. Caprioli e Dott. De Bonis, 

per il conferimento agli stessi dell’incarico di collaborazione occasionale, senza vincoli di 
subordinazione ed abitualità da svolgersi nell’annualità 2024; 

VISTA la lettera prot. 0086850.U del 15/12/2023 di ARPA LAZIO, con la quale l’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio, nel riscontrare la richiesta di 
autorizzazione, rappresenta l’assenza di motivi ostativi al conferimento dell’incarico di 

cui trattasi; 



 

3 

 

 
VISTO l’art 7, c. 6 del D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. che testualmente prevede: “Fermo 

restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 

conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è 
ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione. Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 

in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte 
da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, 

dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto 
dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, 
e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, 

n 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma 
restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore; 

VISTI anche gli art. 2222 e ss del Codice Civile, in ordine ai contratti per prestazioni 
d’opera intellettuale;  

VISTO l’art. 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta disposizioni in 
tema di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi affidati a dipendenti della pubblica 
amministrazione; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione professionale a 
prestazione occasionale concernente lo svolgimento di attività che riguarderanno, in 

particolare, la redazione di pareri tecnico-scientifici che l'Osservatorio Faunistico è 
chiamato a fornire alla Regione Lazio in merito a progetti che richiedono attività di pesca 
sperimentale oltre a quelli richiesti nell'ambito delle Commissioni regionali della Pesca; 

DATO ATTO che: 
a) la collaborazione inizierà in data 01/03/2024 e durerà fino alla data del 31 dicembre 

2024;  
b) la collaborazione è stata previamente autorizzata ex art 53, D.lgs 165/2001 ss.mm.ii. 
da ARPA LAZIO giusta la nota sopra richiamata; 

c) l’incarico avrà per oggetto la collaborazione autonoma e occasionale con L’Area 
Osservatorio Faunistico dell’Agenzia ARSIAL;  

d) la collaborazione specialistica in argomento sarà remunerata con un compenso 
comprensivo ed omnicomprensivo per ognuno dei due funzionari di €. 2.500,00 
(compresa ritenuta d’acconto del 20%); 



 

4 

 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa in ordine al complessivo 

importo di € 5.000,00 come di seguito dettagliato: 

- € 2.500,00 a favore del Funzionario di ARPA LAZIO Dott. Riccardo Caprioli 

- € 2.500,00 a favore del Funzionario di ARPA LAZIO Dott. Salvatore De Bonis 

sul capitolo 1.03.02.11.999 – CRAM DG003, Obiettivo Funzione B01B65 Bilancio 2024; 
 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 
 

1) DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in  narrativa, l’incarico di collaborazione  
professionale specialistica a prestazione occasionale  ai dipendenti Funzionari di ARPA 

LAZIO Dott. Dott. Salvatore De Bonis e Dott. Riccardo Caprioli finalizzato allo svolgimento 
di attività che riguarderanno, in particolare, la redazione di pareri tecnico-scientifici che 

l'Osservatorio Faunistico è chiamato a fornire alla Regione Lazio in merito a progetti che 
richiedono attività di pesca sperimentale  oltre a quelli 

richiesti nell'ambito delle Commissioni regionali della Pesca; 

2) DI STABILIRE che l’incarico sarà regolato dalle seguenti condizioni:  
a) l’incarico inizierà in data 01/03/2024 e durerà fino alla data del 31 dicembre 2024;  
b) l’incarico è stato previamente autorizzato ex art 53, D.lgs 165/2001 ss.mm.ii. da ARPA 

LAZIO, giusta la nota sopra richiamata; 
c) l’incarico avrà per oggetto la collaborazione autonoma e occasionale con L’Area 

Osservatorio Faunistico dell’Agenzia ARSIAL;  
d) la collaborazione specialistica in argomento sarà remunerata con un compenso 
comprensivo ed omnicomprensivo per ognuno dei due funzionari di €. 2.500,00 

(compresa ritenuta d’acconto del 20%);  
 

DI IMPEGNARE in ordine al complessivo importo di € 5.000,00, sul capitolo 
1.03.02.11.999 – CRAM DG003, Obiettivo Funzione B01B65 del Bilancio di previsione 
per l’anno 2024, come di seguito dettagliato: 

- € 2.500,00 a favore del Funzionario di ARPA LAZIO Dott. Riccardo Caprioli (cod. cred. 
1710); 

- € 2.500,00 a favore del Funzionario di ARPA LAZIO Dott. Salvatore De Bonis (cod. cred. 
7538). 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 33/2013 15   X   X  

D.LGS. 33/2013 23    X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.464-Conferimento incarico di collaborazione specialistica occasionale ai Funzionari dipendenti di ARPA LAZIO Dott. Salvatore De Bonis e
Dott. Riccardo Caprioli, per esigenze dell’Area Osservatorio Faunistico di ARSIAL.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 4642024 - Anno 2024 - del 04/03/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
913 00,005.204/03/2024 PRAT.464-Conferimento incarico di

collaborazione specialistica occasionale al
Funzionario dipendente di ARPA LAZIO
Dott. Riccardo Caprioli, per esigenze
dell’Area Osservatorio Faunistico di
ARSIAL.

CAPRIOLI  RICCARDO 00,0 00,005.200,005.2 00,0

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
023 00,005.204/03/2024 PRAT.464-Conferimento incarico di

collaborazione specialistica occasionale al
Funzionario dipendente di ARPA LAZIO
Dott. Salvatore De Bonis per esigenze
dell’Area Osservatorio Faunistico di
ARSIAL.

DE BONIS SALVATORE 00,0 00,005.200,005.2 00,0

5.000,00Totali Delibera nr. 4642024 del 0,00 5.000,005.000,00 0,00

04/03/2024 - 10:33:10 Pagina: 1


		2024-03-06T07:22:47+0000
	PATRIZIA BERGO




